

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt questions from each section as per instructions given.*

---

---

**SECTION A**

*Attempt any **two** of the following questions in about 700 words each.*

*2×20=40*

- 1.** Evaluate the trends in India's economic growth rate in post-reform period and discuss its impact on poverty alleviation.
- 2.** Discuss how tax and expenditure management reforms have played a vital role in reducing India's fiscal deficit in recent years.
- 3.** India has high inequality when it is measured using non-income criteria. What are the reasons responsible for it ?
- 4.** Discuss the trend in investment in Research and Development (R & D) in India. Assess its impact on India's economic development.

## SECTION B

Attempt any **five** of the following questions in about 300 words each.

5×12=60

5. How has livestock contributed to India's agricultural growth in the last few years ?
6. Can balanced regional industrial development be achieved with a focus on fast growth rate ? State reasons in support of your answer.
7. Is increase in casualisation of employment interlinked with quality of employment ? How ? What is the current status of casual workers in India ?
8. In the light of India's Monetary Policy framework, critically evaluate the outcome of 'Monetary' targeting v/s 'Interest-rate' targeting.
9. How has the development pattern and structural change in Indian economy been different from East Asian economies ?
10. What do you understand by the term 'Window of Demographic Opportunity' ? Evaluate the role of the Government in reaping India's demographic dividend.
11. Analyse how the overall poor infrastructure is linked with regional disparity in India.
12. Discuss the linkage of International trade with (a) Labour Standards, and (b) Environmental Standards.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2022

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. सुधारोत्तर काल में भारत की आर्थिक संवृद्धि दर की प्रवृत्तियों का मूल्यांकन कीजिए । साथ ही इस बात पर चर्चा कीजिए कि इन सुधारों का गरीबी उन्मूलन पर क्या प्रभाव पड़ा ।
2. इस विषय पर चर्चा कीजिए कि किस प्रकार कर तथा व्यय प्रबन्धन सुधारों ने हाल के वर्षों में भारत के वित्तीय घाटे को दूर करने में क्या अहम् भूमिका अदा की है ।
3. गैर-आयगत मापकों द्वारा मापने पर ज्ञात होता है कि भारत में उच्च असमानता देखने को मिलती है । इसके लिए कौन-से कारण उत्तरदायी हैं ?
4. भारत में शोध एवं विकास पर किए गए विनियोग की प्रवृत्तियों पर चर्चा कीजिए । भारत के आर्थिक विकास पर इसके प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए ।

## खण्ड ख

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. गत पिछले वर्षों में भारत की कृषि संवृद्धि में पशुधन ने किस प्रकार योगदान दिया है ?
6. क्या तीव्र संवृद्धि दर पर जोर देने से संतुलित क्षेत्रीय औद्योगिक विकास को प्राप्त किया जा सकता है ? अपने उत्तर के पक्ष में उत्तर दीजिए ।
7. क्या रोजगार में आकस्मीकरण रोजगार की गुणवत्ता से अन्तर्संबंधित है ? भारत में आकस्मिक श्रमिकों की वर्तमान स्थिति क्या है ?
8. भारत की मौद्रिक नीति के ढाँचे में 'मौद्रिक लक्ष्य' बनाम 'ब्याज दर' लक्ष्य के परिणामों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
9. भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास प्रारूप तथा संरचनात्मक परिवर्तन पूर्वी एशियाई देशों की अर्थव्यवस्थाओं से किस प्रकार भिन्न रहा है ?
10. 'जनांकिकीय अवसर की खिड़की' से आप क्या समझते हैं ? भारत के जनसांख्यिकीय लाभांश उठाने में सरकार की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए ।
11. विश्लेषण कीजिए कि किस प्रकार समग्र कमजोर आधारभूत ढाँचा भारत में क्षेत्रीय विषमताओं से जुड़ा है ।
12. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के साथ (क) श्रम मानकों, तथा (ख) पर्यावरण मानकों के संबंधों पर चर्चा कीजिए ।